### §. XLII.

Hos nondum fere libros contra Ecclesiam orthodoxam confecerat, cum alii se generi disputationum adversus haereticos dederet. Nam-

h. c. 10. p. 708. D. c. 11. p. 710. A.  
c. 13. p. 711. C. c. 10. p. 708. C.  
i. c. 1. p. 715. D. c. 6. p. 721. A. c. 10.  
p. 726. D. c. 16. p. 735. D. cet.

k. In Diss. de Pace et Absolutione Capitalium Criminum a Catholica Ecclesia tribus prioribus saeculis non denegata. Cap. IV. Digress. 3. p. 120 sqq.

que horum doctrinas libris statim sibi subiectis Tertullianum exagitate, non abhorret a vero, quoniam ipsi hi libri eandem fere aetatem magna sub Severo calamitate Christianorum paulo posteriorem produnt; et si quis coniecturae dandus est locus, non inepte quis Tertullianum concentum cum vera Ecclesia suum in rebus ad fidem pertinentibus ipsis his doctrinis adversus haereticos defendendis confirmare voluisse diceret. Ac in his libris nulla videtur antiquior disputatio illa, quae est adversus Praxean; nam et videtur paulo ante librum contra Valentinianos conscripta, nusquam enim in hoc Antipraxea, quamvis saepenumero Valentinianos commemoret, ad librum Valentinianis oppositum provocat, quem morem alias, id quod omnibus ipsum legentibus constat, tenere solet Tertullianus; et quod videtur ad ea, quae diximus, confirmanda, accommodatius, Praxearum is erat haereticus, quem Montanistae sibi longe molestissimum putare debebant, quoniam is ipse, praeterquam quod errorem doctrinae de Triade sanctissima adversus disseminaverat, persuaserat etiam Pontifici Romano, quem viri docti satis bene Victorem fuisse existimant, ut iam paratam Montanistis pacem refringeret (Vid. c. 1.). Neque ergo difficile est credere, initium disputationum suarum Tertullianum a velitatione cum Praxea fecisse. Quam nemo negabit a Tertulliano Montanista fuisse susceptam; ipsum enim nomen Psychicorum (c. 1.), ipse Paracletus, in quo se melius de veritate mysterii de summa maxima Triade edoctum profitetur (c. 2. c. 635. A. c. 8. p. 692. D. etc.), ipsa denique professio, agnitionem Paracleti et defensionem seiunxisse se a Psychicis, ponunt illud supra omnem dubitationem. Sed de ipsa huius libri aetate nos non audemus asseveranter pronuntiare, quamvis, si ista adversus Praxean disputatio prima est inter concertationes cum haereticis, atque hae secutae sunt statim libros orthodoxae Ecclesiae oppositos, anno fere CCIV. aut V. adsignari non male possit. Hanc excepisse librum adversus Hermogenem non dubitarim dicere, est enim iste antiquior libro de Anima et illo adversus Valentinianos, ut postea docebitur, qui cum compositi sint fere transactis furoribus Severianis, eidem cum Antipraxea anno tribuendus videtur noster libellus, quem a Montanista Tertulliano profectum esse peracera in repetitis ab Hermogene nuptias oratio (c. 1.) non obscure declarat. Huic veluti appendicem adiecit, quod initium libri et multa alia loca docent, librum de Anima, refertum somniis innumerabilibus, qui habet haud dubias Montanismi notas<sup>1</sup>; sed fueritne eodem fere cum libro adversus Hermogenem anno, an post annum demum CCVIII. scriptus, illud vero cadere in disceptationem potest. Nam c. 2. (p. 324.): *Inesse, ait, nobis τὸ ἀνεξήσους naturaliter iam et Marcioni ostendimus*; quae disputatio in libro, qui extat, adversus Marcionem secundo c. 6. occurrit; sed potest etiam a Tertulliano unus librorum contra Marcionem deperditorum intelligi. Si illud statueris, erit de Anima scriptio posterior anno CCVIII.; sin hoc, potest etiam ante illum annum collocari. Quarum sententiarum mihi magis posterior probatur: nam ut

1. E. c. cum cap. 55 et 58. Paracleti monita et testimonium excitat, ibidemque et c. 9. (p. 311. A.) dicit suos

*spiritalia charismata agnoscere ac post Ioannem quoque prophetiam meruisse consequi.*

appendices librorum, qualis est noster libellus, magis moris est statim, non longo post tempore, iis subiicere, sic et eodem modo in Scorpiace amissos iam libros adversus Marcionem excitat (V. supra §. XXVI.) et erit ordo librorum Tertulliani, si ista admittatur sententia, multo concinnior. Etenim in ista Scorpiace, quam probavimus anno CCIV. scriptam fuisse, haeticos, Gnosticos et Valentinianos, queritur impugnare supplicia sponte a Christianis propter religionem suscepta (c. 1. p. 176. a. c. 4. 3.). Sed in libro de Anima (c. 55.) multa disputat de gloria martyrum et huic libro, ut postea apparebit, statim subiecit adversus Valentinianos librum, in quo (c. 30. init.) impugnata ait a Valentinianis martyrii necessitatem. Itaque satis videtur veritati consentaneum, nostrum de Anima et adversus Valentinianos librum non multo post Scorpiacen anno fere CCV. fuisse conscriptum.

### §. XLIII.

Ordo igitur librorum postulat, ut nunc de hac Valentinianorum reprehensione dicamus. Est vero illa defectione Tertulliani ad Montanistas inferior: quod quidem dicta huic disputationi adpersa non planissime docent; nihil est enim in hoc libello doctrinarum, quod non potuisset etiam ab Orthodoxo proficisci; sed tamen id apparet dupliciter. Primum quod iam se dicat (c. 16. extrem.) cum Hermogene de eodem atque cum Valentinianis argumento congressum fuisse, quae Antihermogeniana disputatio est a nobis modo Montanistico scriptori asserta; deinde quod vehementer optat (c. 5. extrem.), ut sibi daretur assequi Proculum in omni opere, quem et *virginis senectae et christianae eloquentiae dignitatem* appellat. Hunc Proculum ego non dubito Proculum illum Montanistam fuisse, cuius extat apud Eusebium (lib. VI. H. E. c. 20.) memoria, cum propter laudem virginitatis eius, quam tamquam praeclaram in eo virtutem Tertullianus collaudat, tum propterea, quod ipsum *nostrum* nuncupat, distinctum hoc nomine ab iis, quos modo laudaverat, Iustino Martyre, Miltiade (*Eccliesiarum sophista*, ut ait forte incensus odio huius viri, qui, ut refert Eusebius loco cit. lib. V, 17., etiam se Montanistis opposuerat), atque Irenaeo, scriptoribus orthodoxae Ecclesiae. Sed ipsam huius libri aetatem si quis subtilius percunctatur, satis videtur consentaneum dicere, eum esse non ita multo post sopitam quodammodo crudelitatem in Christianos exaratum. Nam et confessionem veritatis christianae sub potestatibus istius saeculi, et apud tribunalia praesidum (quam urget c. 30.) defendere non admodum necesse erat, nisi tum vel ipsum illud calamitosum tempus, vel eius viva memoria extitisset, et est, ut modo dicebamus, hic liber eodem fere cum Scorpiace tempore scriptus, postquam furor Severi restinctus fuerat, ut historia huius temporis docet. Itaque placet ad librum de Praescriptionibus Haeticorum progredi, quem huic subiicere non dubitamus; quidquid etiam in contrariam partem Tillemontius<sup>m</sup> et Whistonus<sup>n</sup> disputaverint. Nam libro I. ad-

m. Loco cit. Part. III. p. 203. et not. 6. sur Tertullien. p. 656.

Sabellian. and Athanasian Doctrines of the Trinity p. 3 sq.

n. In scripto: The true Origin of the

versus Marcionem c. I. (p. 431. A.) se aliquando exaraturum promitti disputationem de Praescriptione adversus Haereticos, ex quo hoc necessaria conclusione elicitur, demum post annum CCVIII. nostrum librum luci fuisse expositum. Atque illud ipsum neque tempore ea, quo librum nostrum perscriberet, vacuum a Montanistarum erroribus fuisse animum Tertulliani, clarissime ostendit; ut non dicam, horum errorum vestigia non obscura esse in hoc libro, veluti c. 40., ubi cum doceat, etiam malignum genium aemulari institutiones divinas, *quid? quod*, inquit, *et summum pontificem in unis nuptiis statuit, habet et virgines, habet et continentes*, et quae sunt generis eiusdem. Sed aperiamus ea capita, unde omnis ad hanc causam disputatio ab illis, qui contra sentiunt, ducitur. Ac primum aiunt, locum a nobis e libro adversus Marcionem excitatum significare etiam posse librum iam scriptum; Whistonus etiam aliud exemplum ponit huius loquendi modi nec necessarium in re omnibus nota nec ullo modo aptum ex lib. V. c. 19. Sed illud defendi non satis potest. Nam quotiescunque Tertullianus aliquem librum iam a se compositum profert, numquam futurum adhibet loquendi genus, sed ubivis praeteritum, atque eodem opinor, modo praeteriti temporis flexionem usurpaturus fuisset Tertullianus, ut fecit de hoc libro alibi, si illum iam a se compositum voluisset dicere. Neque vero illud minus est contortum, cum locum ex Antimarcione Tillemontius putat remanere potuisse e libris illis, quos ante hoc, quod extat, opus adversus Marcionem iam contra eum scripserat. Nam et illud mera coniectura est nullo modo probabilis propterea, quod Tertullianus, cum se ad scribendos nostros adversus Marcionem libros accingeret, unam illi oppositam disputationem rescissam, alteram amissam confirmat, et istud argumentum Tillemontii in se etiam ineptum est. Quod vero dicit librum de Carne Christi esse priorem libris nostris adversus Marcionem, hunc vero posteriorem libro de Haeticorum Praescriptione, ea non conor attingere; est enim ea de re satis §. XXVIII. et §. XXIX. disputatum, unde intelligitur, primum nostrum librum Antimarcionis, de quo hic quaerimus, non esse cum ceteris editum, nec ullo modo illo de Carne Christi posteriorem. Sed in fine libri de Praescriptione Tertullianus: *Nunc quidem generaliter*, inquit, *actum est a nobis adversus haereses omnes, certis et iustis et necessariis praescriptionibus repellendas a collatione scripturum. De reliquo — — etiam specialiter quibusdam respondimus*. Audio. Quid ergo est? omnes sunt Tertulliani adversus haereticos libri posteriores eo qui est de Praescriptione. At istum locum Tillemontius, ut mihi videtur, non recte cepit. Nam in eo loco non generatim in hoc libro, Tertullianus ait, se haereticos confutasse, sed addit, se id fecisse universe *certis et iustis et necessariis praescriptionibus*. Itaque in aliis libris non se pollicetur separatim confutaturum haereticorum singulorum doctrinam, sed ostensurum se singulos etiam haereticos eorumque scita aetate doctrinis recte sententiam cedere. At denuo Whistonus loco cit. p. 4.: antiquior est is de Praescriptione commentarius Apologetico Tertulliani. Quam ob